⁹⁴ *Reformatio Generalis* 3, 1–25 (fi XV: 23): “Quoniam autem ecclesiam dei iam ‘super’ firmam ‘petram’

pivotal section, he highlights numerous images of church and reform. The church as mystical body has its headship in Christ and it in turn devolves to the apostles and their successors, but with a precise purpose: that “all might become *christiform*.” This applies to all Christians, “each one in his own own place (*ordine*),” calling to mind the ecclesiastical orders of Pseudo-Dionysius.

Cusanus uses the ecclesial character of *christiformitas* to shape clergy themselves to that image. The clergy are exemplars to the faithful in the same way as Christ is an exemplar for them. He applies the image first to the papacy: “Therefore we who have followed in the place of the apostles, in order that we might put the form of Christ on others, it is necessary to be *christiform* before the others.”⁹⁵ With this, he can base a general reform of the church on a reformed papacy capable of exemplifying Christ to all the faithful: “Therefore we who desire to reform all Christians, we can put forward no other form to them to imitate than Christ, from whom they have received their name.” This “name” is the “living law and perfect form” according to which the “blessed sons of life conform themselves.” They receive eternal life, but the “deformed” (*difformes*) receive “eternal judgment.” Through penitence, the faithful—including the pope—“put back on the form of innocence” received in baptism.⁹⁶ Numerous

optime fundatam’ regendam recepimus, non circa aliam fidem neque alias formas, quam a Christo capite et sanctis apostolis atque eorum successoribus, ecclesiae rectoribus, recepimus, inquirere necessitatur; sed tantum operam dare tenemur, ut, quanto superno dono fieri conceditur – abiecta pravi huius mundi concupiscentia, quae non est de regno Christi; transibit enim ‘mundus’ iste ‘et concupiscentia eius’ –, omnes christiformes efficiamur et ‘quisque in ordine suo’, ut sic simus ‘heredes dei’ in participatione regni immortalis vitae et ipsius ‘Christi’ dei unici filii ‘coheredes’. Ipse enim, ‘cum in forma dei esset’, ‘qui solum’ inhabitat ‘immortalitatem’, nostram assumpsit mortalem naturam servilemque formam, ut ipsam sic suae divinae naturae uniret quod in eius immortalitatis formam transiret. Unde cum una sit humanitatis natura Christi capitis nostri et nostra, quae in ipso solo formam dei induit, non est possibile hominem ad regnum immortalitatis aliter posse pertingere, nisi ipsius Christi domini formam induat. Haec forma imitatione acquiritur. Unde ait apostolus, in quo Christus formatus loquebatur: ‘Estote imitatores dei sicuti filii carissimi’; et alibi: ‘imitatores mei estote sicut et ego christi’ et iterum: ‘Imitatores mei estote, fratres, et observate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram’.”